
Joao de Albuquerque Andrade Lima Neto <joao.neto@tjam.jus.br>

Análise da Planilha de Composição de Custos - Pregão Eletrônico nº 06/2021

Terras Serviços Combinados <terrasservicoscombinados@gmail.com> 11 de março de 2021 09:44
Para: cpl@tjam.jus.br

Ilma Pregoeira e Comissão Permanente de Licitação,

Tendo em vista o andamento do Pregão Eletrônico nº 06/2021, no qual, encontra-se como atual arrematante a
empresa GRIFON SERVICOS DE ADMINISTRACAO DE OBRAS EIRELI, verificou-se que a mesma apresentou
planilha de composição de custos em desacordo com a Convenção Coletiva de Trabalho (CCT), divergindo
também das exigências da Administração deste certame.

A planilha apresentada pela empresa GRIFON está em desacordo com a CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA
PRIMEIRA - TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS da Convenção Coletiva AM000507/2020, ferindo ainda as regras
definidas pela Administração onde, em esclarecimento, frisou que cada licitante "deve fazer constar em sua
planilha de composição de custos todos os encargos trabalhistas e sociais regulamentados pela CCT
AM000507/2020, sob pena de, em caso contrário, ter sua proposta rejeitada por não respeitar tal normativo
trabalhista".

Diante disso, torna-se necessária a rejeição da respectiva proposta e a desclassificação da empresa GRIFON por
não respeitar a Convenção Coletiva de Trabalho.

Informamos ainda que segue em anexo o respectivo pronunciamento da Ilma Pregoeira em 18/02/2021 publicado
no Comprasnet e site do TJAM.

Atenciosamente,
--

Q7-1.pdf

654K

E-mail de Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Análise da Pla... https://mail.google.com/mail/u/1?ik=0d3d334694&view=pt&search=a...

1 of 1 12/03/2021 10:09



P
a
ra
 v
e
ri
fi
c
a
r 
a
 a
u
te
n
ti
c
id
a
d
e
 d
e
s
ta
 c
ó
p
ia
 i
m
p
re
s
s
a
, 
a
c
e
s
s
e
 o
 s
it
e
 h
tt
p
s
:/
/c
p
a
.t
ja
m
.j
u
s
.b
r/
a
te
n
d
im
e
n
to
 e
 i
n
fo
rm

e
 o
 p
ro
c
e
s
s
o
 T
J
/A
M
 2
0
2
0
/0
1
7
4
6
7
 e
 o
 c
ó
d
ig
o
 5
3
6
P
C
X
8
N
.

O
 o
ri
g
in
a
l 
d
e
s
te
 d
o
c
u
m
e
n
to
 é
 e
le
tr
ô
n
ic
o
 e
 f
o
i 
a
s
s
in
a
d
o
 d
ig
it
a
lm
e
n
te
 p
o
r 
T
A
T
IA
N
A
 P
A
Z
 D
E
 A
L
M
E
ID
A
.

Página: 409



P
a
ra
 v
e
ri
fi
c
a
r 
a
 a
u
te
n
ti
c
id
a
d
e
 d
e
s
ta
 c
ó
p
ia
 i
m
p
re
s
s
a
, 
a
c
e
s
s
e
 o
 s
it
e
 h
tt
p
s
:/
/c
p
a
.t
ja
m
.j
u
s
.b
r/
a
te
n
d
im
e
n
to
 e
 i
n
fo
rm

e
 o
 p
ro
c
e
s
s
o
 T
J
/A
M
 2
0
2
0
/0
1
7
4
6
7
 e
 o
 c
ó
d
ig
o
 5
3
6
P
C
X
8
N
.

O
 o
ri
g
in
a
l 
d
e
s
te
 d
o
c
u
m
e
n
to
 é
 e
le
tr
ô
n
ic
o
 e
 f
o
i 
a
s
s
in
a
d
o
 d
ig
it
a
lm
e
n
te
 p
o
r 
T
A
T
IA
N
A
 P
A
Z
 D
E
 A
L
M
E
ID
A
.

Página: 410



P
a
ra
 v
e
ri
fi
c
a
r 
a
 a
u
te
n
ti
c
id
a
d
e
 d
e
s
ta
 c
ó
p
ia
 i
m
p
re
s
s
a
, 
a
c
e
s
s
e
 o
 s
it
e
 h
tt
p
s
:/
/c
p
a
.t
ja
m
.j
u
s
.b
r/
a
te
n
d
im
e
n
to
 e
 i
n
fo
rm

e
 o
 p
ro
c
e
s
s
o
 T
J
/A
M
 2
0
2
0
/0
1
7
4
6
7
 e
 o
 c
ó
d
ig
o
 5
3
6
P
C
X
8
N
.

O
 o
ri
g
in
a
l 
d
e
s
te
 d
o
c
u
m
e
n
to
 é
 e
le
tr
ô
n
ic
o
 e
 f
o
i 
a
s
s
in
a
d
o
 d
ig
it
a
lm
e
n
te
 p
o
r 
T
A
T
IA
N
A
 P
A
Z
 D
E
 A
L
M
E
ID
A
.

Página: 411



P
a
ra
 v
e
ri
fi
c
a
r 
a
 a
u
te
n
ti
c
id
a
d
e
 d
e
s
ta
 c
ó
p
ia
 i
m
p
re
s
s
a
, 
a
c
e
s
s
e
 o
 s
it
e
 h
tt
p
s
:/
/c
p
a
.t
ja
m
.j
u
s
.b
r/
a
te
n
d
im
e
n
to
 e
 i
n
fo
rm

e
 o
 p
ro
c
e
s
s
o
 T
J
/A
M
 2
0
2
0
/0
1
7
4
6
7
 e
 o
 c
ó
d
ig
o
 5
3
6
P
C
X
8
N
.

O
 o
ri
g
in
a
l 
d
e
s
te
 d
o
c
u
m
e
n
to
 é
 e
le
tr
ô
n
ic
o
 e
 f
o
i 
a
s
s
in
a
d
o
 d
ig
it
a
lm
e
n
te
 p
o
r 
T
A
T
IA
N
A
 P
A
Z
 D
E
 A
L
M
E
ID
A
.

Página: 412


